Si Principis, (quod verius) reſeruat Principi.

Eſt Principis illa pecunia, ſi Princeps non aſignauit veluti pretium legitimum obſequij, ſed tanquam id, quod dari poſſit: relicta tamen libertate paciſcendi minoris, ſi occaſio ſe offerat ex loci vel vrbis opportunitate: tunc enim ſi Capitaneus paciſcatur minoris, id quod ſuperreſt, pertinet ad Principem. Sicut ſi dominus det Oeconomus pecuniam vt operarios conducat, & ille conducat minoris quàm dominus putabat conducendos, id quod ſuperreſt, ad dominum pertinet. Valdè credibile eſt Principem hoc modo aſſignare ſtipendium, præſertim pro militibus qui in locis commodis militant, vbi alia quæſtus occaſiones ſe offerunt. Quia credibile eſt illum velle vt quã vtiliſſimo modo omnia adminiſtrentur. Et fanè, tali loco melius eſt habere nouem aureos, quàm alibi decem. Deinde, ſi Princeps ſciret magnam ſummam tali modo retentam, eam ſibi vſurparet tanquam ſuam, nec agnoſceret eſſe militis, cum militi rationabiliter ſit ſauſfactum.

CASVS III.

Militare ſtipendium.

Virum Capitanei poſſint aliquo artificio aliquid amplius accipere à Principe, quando ſtipendia non ſufficiunt?

Officialibus & militibus datur moderata ſtipendia.

Reſpondeo, Olim fuiſſe aſſignata ſtipendia, quæ illis temporibus ſufficiebant ad officiũ militare decorè præſtandum; quæ poſteà, vbi pecunia facta eſt vilior, & res cariores, non ſunt aucta iuſtâ proportionè. Officia tamen militaria merentur ſuſtentationem moderatam, quodque in ſuo ordine. Nam ſi quis benè ea obire velit, non ſuppetunt ei rationes & tempus aliter lucrandi.

Itaque putarem Capitaneis & ſingulis militibus tantum deberi, quantum præciſè neceſſarium eſt ad ſuſtentationem moderatam, & ad officiũ illud decorè præſtandum. Quòd autem non tantũ eis aſſignetur, in cauſa eſt, quia Principes norunt ſi amplius detur, fore augendum luxum; nam non ideò à fraudibus plerique abſtinebunt: & tandè ſtipendia fore tam magna vt non poſſint ſatisfacere. Quia tamen norit id quod datur ſufficere, & ferè omnes varijs artibus fraudare, videntur tacitè conſentire & permittere, vt ita fiat. Vnde Princeps Parmenſis aliquando reſpondit Societatis I E S V Patribus regia caſtra ſequentibus, non eſſe faciendum ſerupulum Capitaneis; ob quinque vel ſex pagas muertus, vt vocant.

Princeps videtur tacitè conſentire, vt fraudes.

CASVS IV.

Virum Militibus, ceteriſque ſtipendiarijs iuſta caſtra ſequentibus licita ſit Pabulatio?

Pabulatio.

Dico Primò, Pabulatio eſt licita in locis hoſtium ſtipendiarijs omnibus iuſta caſtra ſequentibus, ſicut & alijs militibus; quia cum feruiant Principi in exercitu, iure militum vtuntur in omnibus illis, in quibus ipſorum & militum eadem eſt ratio, qualis eſt Pabulatio.

In terra hoſtium.

Dico Secundò, Pabulatio non videtur licita in locis amicorum ſubditorum Principi, ſi ſatis pabuli ad caſtra aduehatur, & poſſis tibi comparare eſſi magno pretio: ſicut patet de carne, pane, & alijs eſculentis & poculentis. Quia nec auctoritas Principis, nec natura ius ſuffragatur: qui duo tituli ſoli vidètur poſſe tribuere poteſtatem in vindicandâ re alienâ.

In locis amicorum ſubditorum.

Dico Tertio, Si pabulum non aduehatur, nec poſſis comparare per inopiam, videtur licita pabulatio: quia eſt extrema vel grauis neceſſitas: quo caſu pabula debent cenſeri communia.

In neceſſitate.

In hoc tamen caſu ſi quis enormiter lædatur, faciendâ ei videtur compenſatio ab ijs qui habet: ſicut paſſim DD. docent de rebus magni pretij acceptis in extremâ neceſſitate. Si enim quando domini ſunt præſentes, non audent accipere ijs iniurijs, & ſoluunt; cur non etiam teneantur abſentibus?

Tunc tamè faciendâ compenſatio.

Nec obſtat quòd quando pauca turma alicubi conſidunt, fiat diſtributio per pagos & loca quæ pabula ſuppeditent; ac proinde cum hoc in exercitu iuncto fieri nequeat, videatur Princeps permittere liberam pabulationem. Primò, Quia ideò fortè non aſſignantur ſingulis turmis ſua loca, quòd tunc pabula aduehantur ad caſtra, ſicut annona. Deinde, Quia etiam ſi Princeps permitteret liberam pabulationem ob neceſſitatem; tamen non cenſetur dare auctoritatè lædendi enormiter abſque compenſatione, ſed proportionè quadam: nam Princeps in oneribus ſubditorum tenetur ſeruare iuſtitiã diſtributiã, quantum fieri poteſt. Quòd ſi aliqui excedant modum, eſt præter voluntatem Principis; vnde cèſetur id relinquere conſcientijs ipſorum, iuxta naturæ leges; vt in multis alijs neceſſe eſt.

9

Similiter non obſtat quòd Prouincia, pro qua bellum geritur, debeat iuuare ſubſidijs quantum opus eſt ad belli finem: quia hoc non tribuit militi poteſtatem grauandi enormiter hunc præ illo: imò nec Principi, nec Magiſtratibus patriæ: quia in oneribus debet ſeruari iuſtitiæ diſtributiæ proportio,

10

portio, quæ hinc facile seruari potest si Magistratus curent ut sumptu publico sufficiens pabulum aduehatur modico pretio; sicuti à prouido Principe & Republicâ benè ordinatâ fieri & ordinari debet.

11 Dices, Ex consuetudine videtur hoc esse onus prædiorum, quando bellum geritur pro bono Prouinciæ. Quæ consuetudo non videtur contra rationem; nam damnum potissimum in diuites redundat, quorum sunt ea prædia, respectu quorum non est enorme ordinariè. Et meritò videntur hoc onus posse ferre, cum ex prædijs magna quoque emolumenta alijs omnibus temporibus accipiant. Quod confirmatur, Quia ea vestigialia censentur iustissima quæ imponuntur rebus pretiosis, quibus diuites potissimum vtuntur, vt ipsi soli, quibus facile est perferre, sentiant hinc detrimenta.

Respondeo, Propter hanc rationem non a sum condemnare hanc sententiam, modò constet Principem fecisse potestatem liberè vbiuis accipiendi sine compensatione; vel talis sit consuetudo legitime præscripta, & ab omnibus passim vsurpata; vel sit recepta iam olim consuetudo Principe permittente; & si qui pauperes graue damnum percipiant, eis fiat, re cognitâ, compensatio.

An autem Princeps hanc potestatem fecerit, est quæstio facti. Certè non videtur fecisse, dum permittit Magistratibus vti potestate ordinariâ in huiusmodi pabulatores. Et consuetudo quoque talis nõ videtur esse, præsertim apud probos: quia domino præsentè non acciperent absque compensatione; cur ergo absentem adimant?

BENEFICIUM.

CASVS I.

Institu-
tio bene-
ficiati.

An semper ius instituendi & electio eius qui instituendus est pertineat ad Episcopum?

1 Quid Archidiaconus sua auctoritate nõ habeat ius instituendi, sed solum ex Episcopi mandato, expressè definitum est ab Alexandro III. Cap. Cum solis, de Officio Archidiaconi. Vnde manifestum est cum Archidiaconus instituit aliquem in cura animarum, id eum non facere posse nisi Episcopi auctoritate; & ipsum Episcopum censeri illam institutionem facere, quia facit per Archidiaconum, tanquam per suum instrumentum. Itaque ius instituendi per se & propriè tunc residet in Episcopo, & ad eum pertinet qui iure proprio potest illum actum institutionis facere, sicut potest committere.

2 Ex quibus vltèriùs manifestè sequi videtur, electionem instituendi, quando patronatus est Ecclesiasticus, pertinere ad patronum, non ad Episcopum, iuxta Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 18. Quia institutio in casu proposito ad nullum alium proprio iure pertinet, quàm ad Episcopum. Episcopus enim illa commissione factâ Archidiacono, non facit vt ius instituendi ad aliũ, quàm ad seipsum pertineat; aut vt institutio ab alio, quàm ab Episcopo facienda sit, vt Concilium requirit, quæ verba benè notanda sunt, quia apertè requirunt vt ad alium proprio iure pertineat, sic vt Episcopus eam facere per se non possit. Accedit quòd alioquin Episcopus semper posset sibi reseruare electionem instituendi, & sic eludere ius patronorum, contra apertam Concilij dispositionem.

CASVS II.

Titius ex denominatione Vniuersitatis N. cuius Privilegium requirit vt nominandus tempore vacationis beneficij habeat legitimam ætatem, accepit beneficium quod requirebat vt denominandus esset Sacerdos, cum Titius tunc solum egerit annũ vigesimum tertium.

QVÆRITVR, An Titius fuerit capax denominationis ad illud beneficium?

Denominatio ad Beneficij ex privilegio Vniuersitatis.

2 Respondeo breuiter; Cum ipsa Bulla Privilegij Vniuersitatis expressè requirat, vt nominandus tempore vacationis beneficij ætatem legitimam attingat, quam beneficium tale requirit, & solum concedat dilationem Ordinis illi annexi; non videtur dubitandum quin Titius fuerit incapax denominationis; quia tempore vacationis ætatem legitimam, quam beneficium postulabat, nõ attingebat: Beneficium enim ex sua fundatione requirebat vt denominandus iam esset ad Presbyterium promotus: ac proinde iure communi postulabat ætatem 25. annorum saltem inchoatorum: at denominatus solum agebat annum 23.

Secus fortè esset si nullam ætatis mentionem fecisset. Nam cum ipsum beneficium non postulet illâ ætatem nisi ratione Ordinis, ad eò vt si adsit Ordo ante illam ætatem (vt si quis esset factus Sacerdos anno 22. ætatis) etiam adsit capacitas denominationis; hoc ipso quo dispensatur circa Ordinem, etiam dispensatum censetur circa ætatem. Accessorium enim sequitur suũ principale, & sublato sine tollitur ratio mediorum. Hoc tamen in nostro casu locum non habet, quia expressè talis ætas requiritur. Vnde non se habet per modum accessorij.

CASVS III.

Postquam Episcopus sedi Apostolica presentatus, ab eadem confirmatus est, vacat beneficium; ille hoc Titio confert ante captam possessionem sui Episcopatus.

QVÆRITVR, An collatio illa per Regulas Cancellariæ Romanæ reddatur inualida?

Beneficij collatum ab Episcopo solum confirmato.

Respondeo, Probabile est Regulas Cancellariæ Romanæ non obligare in externis prouincijs, nisi sint ibidem promulgatæ & receptæ. Primò, Quia id est probabile de alijs constitutionibus Pontificis & Conciliorum: cur non etiam de Regulis Cancellariæ. Antecedens docet Angelus V. Lex, n. 13. Sotus l. 1. de Iustitia, q. 1. a. 4. Caietanus & Barth. Medina 1. 2. q. 90. alijsque recentiores non pauci.

Secundò, Quia istæ regulæ potiùs pertinent ad Iudices Cancellariæ & Rotæ, vt secundum eas Romæ causas beneficiarias decident, quàm ad totius orbis beneficiarios, ac proinde nõ obligant eos ante sententiam Romæ latam. Quod Confirmatur, Quia ante Ioannem XXII. nullæ erant Regulæ scriptæ secundum quas iudicaretur, sed solum consuetudo & praxis, teste Ludouico Gomez. in Regulas Cancellariæ, in principio: quòd signum est eas non pertinuisse ad alias Prouincias. Quod ipsum etiam nomen Regulæ indicat. Dicuntur enim Regulæ Cancellariæ, quòd secundum

Regule illæ an obligent alias Prouincias.

tas Cancellaria Romana dirigi debeat. Quare no- videntur alios Iudices Ecclesiasticos in conscien- tia obligare.

Tertio, Si ista regula obligant in foro con- scientia, deberent ubique extare, & curandum esset, vt in omnium Ecclesiarum & Capituloru deuenirent notitiam, quod non fit. Item quando aliqua vel reuocantur, vel per non vsum obsole- cunt, deberet idipsum omnibus innotescere.

6 Quarto, Leges reuocatoris priuilegioru iuxta communem sententiam, non obligant ante promulgationem in diocesi, vt docet Sotus loco cita- to; idque obincommoda qua possunt euenire, etiam tunc quando quis bona fide suis priuilegijs vteretur. Ergo multo minus debet ceteri reuoca- ta potestas conferendi talis beneficij (de quo hic superius quaritur) vacantis post confirmatione Episcopi; quandoquidem illa potestas non ex priuilegio competeret Episcopo confirmato, sed iure communi: quod enim sic alicui competit, magis est proprium & intrinsecum, quam id quod solum ex priuilegio competit: praesertim cum graue incommodum inde euenire possit; vt si quis titulo talis beneficij sit promotus ad ordines, id- que absque vlla culpa Collatoris, vel eius cui facta est collatio. Neque credibile est mentem suae San- ctitatis esse, vt quando Episcopus bona fide tale beneficium contulit, quod ante captam possessio- nem, post confirmationem tamen suam vacauit, Collatarius teneatur in conscientia ante latam sen- tentiam tale beneficium resignare: nimis enim id durum videtur, & non consentaneum humanitati Canonum.

6 Illa collatio non reddi- tur inua- lida per hanc regu- lam Can- cellaria.

Collatio- nis non tenetur istud bene- ficium re- signare an- te senten- tiam.

7 Quinto, Omnes istae reservationes sunt odiosae limitantes potestate Episcoporum, qua ipsis iure communi & ordinario inest, ac proinde sunt restrin- genda, quantum commodè possunt. Quare cum haec reservatio, de qua hic agitur, ita possit intel- ligi, vt non intendat obligare in conscientia ante sententiam, quid est cur eam sic non restringamus?

Sexto, Si Pontifex voluisset in omni tali euen- tu Episcopi collationem esse nullam, addidisset clausulam irritantem: atqui hoc non fecit. Pote- rit ergo Episcopi collatio ceteri valida donec ir- ritetur.

Denique, Haec regula haecenus fuit ignorata in Cameracensi Episcopatu, & per decem saltem annos & amplius non recepta. Atqui obligatio legis nouae expirat, iuxta Nauarrum & alios Do- ctores, si decem primis annis recepta non fuerit. Haec & similia faciunt hanc sententiam proba- bilem.

CASVS IV.

Pontifex non obstante concessione facta Ord- nario de beneficijs conferendis, contulit Iulio beneficium, iam ante à Titio Episcopo loci Caio collatum.

QVÆRITVR I. Vter dicendus sit verus bene- ficarius?

QVÆRITVR II. Vtrum Caius se possit tueri be- neficio Cap. Cum olim.

8 S Vpono Sixtum V. & Clementem VIII. summos Pontifices potuisse non obstare illa concessione in erectione Episcopatus facta, valide illam reservationem beneficiorum facere: quia

Bene- ficium di- ueris collatum à Papa & Epif- copo.

secundum communem sententiam, Papa in bene- ficialibus habet omnem potestatem. Vnde de iure vbique potest conferre concurrente cum Or- dinarijs, & ipsos Ordinarios praenire, referuan- do sibi huius vel illius collationem, vt omnes Ca- nonista docent. Verum si haec regula Cancellaria, seu lex qua reservatio ista facta est, decennio non fuit recepta, secundum probabilem sententiam non obligat: de qua vide Felinum in c. 1. n. 13. De Trenga & Pace, vbi multos adducit Doctores; & Couarruuiam l. 2. variarum, c. 16. n. 6. quem sequuntur multi recentiores.

Itaque cum fuerit Titius in possessione confe- rendi; poterit Caius in conscientia beneficium retinere. Imò poterit se etiam in foro externo tueri ex Cap. Cum olim, De causa possess. & Proprietatis.

In foro tamen externo maxima erit difficultas; praesertim si decennium ab vltima reservatione nondum effluxerit. Nec poterit se valide tueri per illud Cap. Cum olim, & similia; quia praesumetur Titius mala fide contulisse. Ignorantia enim Iuris non praesumitur, nec toleratur, maxime in Epif- copo. Quare totum erit irritum in foro externo; quamuis in foro conscientiae, si regula illa in Bel- gio non seruabatur à Collatoribus, probabile sit valere, etiam decennio non elapso. Vt Titius vta- tur contra reservationem Pontificiam auxilio Curia secularis, non possum villo modo probare; cum multi Canones, & ipsa Bulla Cænae id aperte reproberent.

Itaque potius auctor sum vt Caius transigat cum Iulio optimo modo quo poterit: & quamuis non possit in pactum deducere se curaturum, vt Titius conferat Iulio primam dignitatem vacatu- ram; tamen Titius ad vitandas lites in sua Eccle- sia, poterit Iulio id liberaliter promittere, vt iure suo cedat.

CASVS V.

Titio Presbytero adultero, & de adulterio in- famato & punito, facta est collatio praben- da Ecclesiastica.

QVÆRITVR, An haec collatio irritari possit & debeat?

11 R Espondeo, Non videtur dubitandum quin collatio facta criminoso, nempe Presbytero adultero, & de adulterio infamato, aut vehemen- tissimè suspecto, irritari possit & debeat. Vt aper- tè colligitur ex Cap. Inter dilectos, de Excessibus Praelatorum. Quod non solum de dignitatibus, sed omnibus beneficijs Ecclesiasticis Doctores in- telligunt, vt patet ex ipso summano quod Capi- tulo praefixum est, & ex Panormitano in hoc Cap. n. 1. & 6. vbi dicit: Nota Glossa, quod aleator cle- ricus indistinctè repellitur à beneficio obtinendo, cum col- latio illi facta, sit nulla, si de hoc constabat, tanquam fa- cta vili & indigno. Si non constabat, quia occultus, de- bet irritari. Hoc ille. Vilibus enim & indignis nul- lum beneficium Ecclesiasticum patere debet. Si enim portæ dignitatum secularium non debent patere vilibus & indignis, vt Imperator ait l. 2. c. de Dignitate: multo minus portæ beneficioru Ecclesiasticorum, quae maiorem requirunt probita- tem & honestatem personarum, quam dignitates seculares. Vnde Glos. in Reg. Infamis, ait digni- tatem largè sumi.